
BULLETIN OFFICIEL DES ARMÉES

Édition Chronologique n° 19 du 4 mai 2017

PARTIE PERMANENTE
Administration Centrale

Texte 2

ARRÊTÉ
modifiant l’arrêté du 25 juillet 1980 portant organisation de l'enseignement militaire supérieur du deuxième degré.

Du 15 décembre 2016



DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES DU MINISTÈRE DE LA DÉFENSE  : service des statuts et
de la réglementation des ressources humaines militaires et civiles ; sous-direction de la fonction militaire.

ARRÊTÉ modifiant l’arrêté du 25 juillet 1980 portant organisation de l'enseignement militaire
supérieur du deuxième degré.

Du 15 décembre 2016

NOR D E F S 1 6 5 2 6 2 3 A

Précédent Modificatif :

Arrêté du 18 novembre 2015 (BOC n° 57 du 30 décembre 2015, texte 7).

Texte modifié :

Arrêté du 25 juillet 1980 (BOC, p. 2794 et son erratum de classement du 24 octobre 1990
(BOC, p. 3845) ; BOEM 404.3.3, 503.1.3.5, 511-0.4.3, 531.2.4, 631.5.3, 640.3.2.3, 642.2.3.3,
650.1) modifié.

Référence de publication : BOC n° 19 du 4 mai 2017, texte 2.

Le ministre de la défense,

La ministre de l'environnement, de l'énergie et de la mer, chargée des relations internationales sur le climat,

Vu le code de la défense, et notamment ses articles D4152-1 à D4152-7 ;

Vu le décret n° 2008-681 du 9 juillet 2008 (A) modifié, relatif à l'inspection générale des affaires maritimes ;

Vu le décret n° 2012-1546 du 28 décembre 2012 (B) portant statut particulier du corps des administrateurs des
affaires maritimes ;

Vu l'arrêté du 25 juillet 1980 modifié, portant organisation de l'enseignement militaire supérieur du deuxième
degré,

Arrêtent :

L'arrêté du 25 juillet 1980 est modifié comme suit :

Art. 1er. À l'article 6 ; au point b).

Après :

« - le directeur du personnel militaire de la marine. » ;

Insérer :

« - l'inspecteur général des affaires maritimes lorsque des administrateurs des affaires maritimes sont
concernés ;

- l'inspecteur général de l'enseignement maritime lorsque des professeurs de l'enseignement maritime sont
concernés. ».



Art. 2. À l'article 11.

Après :

« Pour la marine et l'armée de l'air, la commission est celle prévue à l'article 6. ci-dessus. » ;

Insérer :

« Toutefois, pour les officiers de la marine nationale administrés par le ministère chargé de la mer, la
composition de la commission est fixée ainsi qu'il suit :

- le ministre chargé de la mer ou son représentant, président ;

- le chef d'état-major de la marine ou son représentant, membre ;

- pour les administrateurs des affaires maritimes, l'inspecteur général des affaires maritimes ou son
représentant, membre. Pour les professeurs de l'enseignement maritime, l'inspecteur général de
l'enseignement maritime ou son représentant, membre ;

- pour les administrateurs des affaires maritimes, un administrateur général des affaires maritimes
désigné par le président sur proposition de l'inspecteur général des affaires maritimes, membre. Pour
les professeurs de l'enseignement maritime, un professeur général de l'enseignement maritime ou un
professeur en chef de première classe de l'enseignement maritime désigné par le président sur
proposition de l'inspecteur général de l'enseignement maritime, membre. ».

Art. 3. À l'article 13.

Remplacer :

« Les conditions particulières, notamment de grade, d'âge, d'ancienneté de grade et d'ancienneté de service et,
éventuellement, de diplômes, de temps de commandement ou de troupe ou de services à la mer ou aériens
exigées des officiers susceptibles d'être admis à recevoir l'enseignement militaire supérieur du deuxième
degré, l'organisation des concours, les modalités d'admission et l'organisation des cycles d'études sont définies
par instruction du délégué général pour l'armement ou du chef d'état-major ou du directeur intéressé. » ;

Par :

« Les conditions particulières, notamment de grade, d'âge, d'ancienneté de grade et d'ancienneté de service et,
éventuellement, de diplômes, de temps de commandement ou de troupe ou de services à la mer ou aériens
exigées des officiers susceptibles d'être admis à recevoir l'enseignement militaire supérieur du deuxième
degré, l'organisation des concours, les modalités d'admission et l'organisation des cycles d'études sont définies
par instruction du délégué général pour l'armement ou du chef d'état-major ou du directeur intéressé.
Toutefois, pour les administrateurs des affaires maritimes, elles sont définies par instruction de l'inspecteur
général des affaires maritimes. Pour les professeurs de l'enseignement maritime, elles sont définies par
instruction de l'inspecteur général de l'enseignement maritime. ».

Art. 4. À l'article 15.

Au lieu de :

« Le chef d'état-major des armées, le délégué général pour l'armement, le chef d'état-major de l'armée de terre,
le chef d'état-major de la marine, le chef d'état-major de l'armée de l'air, le directeur général de la gendarmerie
nationale, le directeur central du service de santé des armées, le directeur central du service d'infrastructure de
la défense, le directeur central du service du commissariat des armées et le directeur central du service des
essences des armées sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera
publié au Bulletin officiel des armées. » ;



Lire :

« Le chef d'état-major des armées, le délégué général pour l'armement, le chef d'état-major de l'armée de terre,
le chef d'état-major de la marine, le chef d'état-major de l'armée de l'air, le directeur général de la gendarmerie
nationale, l'inspecteur général des affaires maritimes, l'inspecteur général de l'enseignement maritime, le
directeur central du service de santé des armées, le directeur central du service d'infrastructure de la défense,
le directeur central du service du commissariat des armées et le directeur central du service des essences des
armées sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au Bulletin
officiel des armées. ».

Art. 5. Le chef d'état-major de la marine, le directeur général de la gendarmerie nationale, l'inspecteur général
des affaires maritimes et l'inspecteur général de l'enseignement maritime sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au Bulletin officiel des armées.

Pour le ministre de la défense et par délégation :

Le directeur des ressources humaines du ministère de la défense,

Anne-Sophie AVÉ.

Pour la ministre de l'environnement, de l'énergie et de la mer, chargée des relations internationales sur le
climat et par délégation : 

L'inspecteur général des affaires maritimes, 

Laurent COURCOL.

(A) n.i. BO ; JO n° 160 du 10 juillet 208, texte n° 4.

(B) n.i. BO ; JO n° 304 du 30 décembre 2012, texte n° 106.


		2017-09-06T16:13:11+0200
	Aline Leclercq




